
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de nº. 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei nº. 2.305 de 04 de maio de 2012 e
 Lei nº. 2.442 de 12 de novembro de 2013

Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

dir
EDITAL Nº. 25/2019

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA do

Município de Andirá - PARANÁ no uso de suas atribuições legais e com base na Lei

Federal nº. 8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (e

suas alterações); na Resolução nº. 170 de 10 de Dezembro de 2014 do Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA que dispõe sobre o

processo de escolha em data unificada em todo o território nacional dos membros do

Conselho Tutelar; na Lei Municipal Lei de n.º1.978 de 18 de Agosto de 2009, na Lei

Municipal n.º 2.305 de 04 de maio de 2012 que disciplina o processo de seleção

para  os  membros  do  Conselho  Tutelar,  na  Lei  Municipal  n.º  2.442  de  12  de

novembro de 2013 e, 

CONSIDERANDO: os  Editais  nº.  04/2019,  nº.  06/2019,  nº.  07/2019,  nº.

08/2019, nº. 09/2019, nº. 10/2019, nº. 11/2019, nº. 12/2015, nº. 13/2019, nº. 14/2019,

nº. 15/2019, nº. 19/2019, nº.  20/2019, nº. 21/2019, nº. 22/2019, nº 23/2019 e nº.

24/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Andirá

– PR;

CONSIDERANDO: o e-mail da Promotoria do Ministério Público do Estado do

Paraná, enviado em 29 de novembro de 2019 e a Recomendação Administrativa nº

12/2019 da 1º Promotoria da Justiça da Comarca de Andirá;

 

RESOLVE:

 Art. 1º – Convocar os candidatos eleitos (titulares e suplentes) para participar

do curso de formação inicial para conselheiros tutelares:

Nome/Cognome Número do RG

Ana Claudia dos Santos R. Tironi (Ana Santos) 10.135.923-9
Jheison Batista de Oliveira Ladeia (Estevam) 10.081.916-3
Leandro Manzalli de Oliveira 9.252.016-1
Cristiano Ribeiro (Cristiano) 7.087.043-6
Rozilene Aparecida M. Menegassi 5.936.047-7
Jeferson Rodrigues Calhega 10.448.377-1
Pedro Augusto de Almeida Balabem 10.823.407-5
Everson Henrique de Souza 10.854.535-6

Página 1 de 3



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de nº. 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei nº. 2.305 de 04 de maio de 2012 e
 Lei nº. 2.442 de 12 de novembro de 2013

Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

José Carlos Reynaldo (Zé Carlos) 4.894.808-1
Jessica Chrislayne Braz (Jessica Braz) 10.686.761-5
Marili Azanha Diorio (Marili) 1.246.337
Rosemari de Melo Silva (Mara Melo) 6.609.215-1
Maria Emilia Balarim (Mila) 10.488.472-5
Claudia Rodrigues dos Santos (Claudia Rodrigues) 5.291.510-4
Cristina Aparecida da Silva Oliveira 9.972.781-0
Adnan Aparecido Stravat (Adnan) 10.714.819-1

Art. 2º - O curso será realizado conforme cronograma abaixo:

Data Horário Local
07/12//2019 08h às 12h e das 13h às 17h Secretaria  Municipal  de

Assistência  Social  e  Educação

Profissionalizante  (Rua  Mauro

Cardoso, 190- Jardim Vésper)
09/12/2019 Início as 09h Tribunal  do  Júri  do  Fórum  de

Andirá  (Rua  Ivaí,  515  -   Jardim

Horizonte)
14/12/2019 08h às 12h e das 13h às 17h Secretaria  Municipal  de

Assistência  Social  e  Educação

Profissionalizante  (Rua  Mauro

Cardoso, 190- Jardim Vésper)

Art.  3º -  Os candidatos deverão preencher  a ficha de inscrição,  conforme

modelo constante no ANEXO I deste Edital e entregar na Secretaria Municipal de

Assistência Social e Educação Profissionalizante até o dia 05/12/2019.

Art. 4º - Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação. 

Andirá-Paraná, 02 de dezembro de 2019.

TATIANA DA SILVA RABITO 
Presidente do CMDCA

Página 2 de 3



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
ANDIRÁ – PARANÁ

Lei de nº. 1.978 de 18 de Agosto de 2009, Lei nº. 2.305 de 04 de maio de 2012 e
 Lei nº. 2.442 de 12 de novembro de 2013

Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

ANEXO I 

Ficha de inscrição
Formação inicial para Conselheiros Tutelares

Nome
RG
CPF

Endereço
Formação
Telefone

Email
pessoal

Página 3 de 3


